

Số: /KH-UBND

Long Biên, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 51 năm ngày
giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026);
140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026);
72 năm ngày chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026);
136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026)**

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 13/01/2026 của UBND phường Long Biên về việc tuyên truyền các ngày lễ lớn và sự kiện chính trị quan trọng năm 2026;

UBND phường Long Biên xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 51 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm ngày chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026); 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng tới đông đảo quần chúng Nhân dân về thân thế, cuộc đời hoạt động của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Khẳng định những giá trị và ý nghĩa lịch sử, tầm vóc thời đại của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước; sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam và Chủ tịch Hồ Chí Minh là nhân tố quyết định làm nên thắng lợi vĩ đại của dân tộc, đó là Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy mùa Xuân năm 1975, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, động viên các tầng lớp Nhân dân Thủ đô giữ vững kỷ cương, trật tự an toàn xã hội, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, nêu cao ý chí quyết tâm thực hiện tốt mục tiêu ổn định phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội; động viên Nhân dân phát huy tinh thần đoàn kết, thi đua lao động, sản xuất, học tập, đẩy mạnh phong trào thi đua, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2026.

3. Các hoạt động trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan phải đảm bảo nội dung chính trị, hình thức thẩm mỹ, góp phần tạo sự đồng bộ và thống nhất trên địa bàn phường, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm có sức lan tỏa, tạo không khí phấn khởi trong Nhân dân; khuyến khích xã hội hóa các hoạt động.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa lịch sử của Chiến thắng giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước; Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ; ý nghĩa lịch sử của Ngày Quốc tế Lao động 01/5.

- Tuyên truyền về vai trò lãnh đạo của Chủ tịch Hồ Chí Minh - vị lãnh tụ kính yêu, nhà cách mạng, nhà văn hóa lớn của Việt Nam trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc; trong sự nghiệp giữ gìn, bảo vệ chủ quyền quốc gia.

- Tuyên truyền về kết quả phát triển kinh tế, xã hội của Thành phố, phường trong quý I/2026; động viên các tầng lớp Nhân dân thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng năm 2026.

- Tuyên truyền về thực hiện nếp sống văn minh đô thị, thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng; cuộc thi Long Biên Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp.

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh phường, trang thông tin điện tử của phường, Zalo OA và các nền tảng xã hội khác.

- Lồng ghép tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt chi bộ, tổ dân phố, sinh hoạt đoàn thể, hội nghị của phường.

- Phát hành tờ rơi, tài liệu tuyên truyền theo hướng dẫn của các Sở, Ngành liên quan.

- Trang trí trực quan tại các tuyến đường, phố chính; cơ quan, đơn vị; trường học trên địa bàn phường theo chỉ đạo của Ban xây dựng Đảng, Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội.

- Vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc theo thông báo của UBND thành phố Hà Nội đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm.

- Vận động Nhân dân thực hiện tổng vệ sinh đường, phố đảm bảo xanh, sạch, đẹp.

2. Các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao

- Tiếp đón các đoàn biểu diễn nghệ thuật của Thành phố (*theo lịch của Thành phố*).

- Tham gia các hoạt động văn nghệ, thể thao do Thành phố tổ chức.

- Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao tại Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao phường, các tổ dân phố nhân kỷ niệm 51 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm ngày chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026); 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026).

3. Công tác kiểm tra

- Tăng cường hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành phường, trong đó tập trung kiểm tra các cửa hàng kinh doanh dịch vụ văn hóa, nhà nghỉ, khách sạn, thể dục thể thao... kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Kiểm tra công tác tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, tuyên truyền trực quan, các hoạt động văn hóa, văn nghệ tại các tổ dân phố.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Từ ngày 25/4/2026 đến hết ngày 05/5/2026: Tuyên truyền kỷ niệm 51 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026).

2. Từ ngày 05/5/2026 đến hết ngày 10/5/2026: Tuyên truyền 72 năm ngày chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026).

3. Từ ngày 16/5/2026 đến hết ngày 22/5/2026: Tuyên truyền 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND phường ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 51 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm ngày chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026); 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026).

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan kiểm tra các nội dung

của kế hoạch.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện. Tổng hợp, báo cáo Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội theo quy định.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao phường

- Tuyên truyền các nội dung trên hệ thống Đài truyền thanh phường theo kế hoạch của UBND phường.

- Xây dựng chuyên mục, đăng tải tin, bài tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử phường.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng kỷ niệm 51 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm ngày chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026); 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026) bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

- Xây dựng và triển khai phương án trang trí trực quan tại trụ sở Đảng ủy, HĐND; trụ sở UBND phường; các tuyến đường, phố chính thuộc phường, các nhà văn hóa tổ dân phố trình UBND phường phê duyệt.

- Lập dự toán kinh phí thực hiện trang trí trực quan, tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao trình UBND phường phê duyệt theo quy định.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND phường (qua phòng Văn hoá - Xã hội phường) để tổng hợp.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao phường trong việc lựa chọn vị trí, không gian phù hợp để tổ chức tuyên truyền trực quan, treo băng rôn, khẩu hiệu trên các tuyến đường, khu vực công cộng, bảo đảm mỹ quan đô thị, an toàn giao thông và đúng quy định.

- Phối hợp với Công an phường bảo đảm trật tự đô thị, an toàn giao thông trong quá trình tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan và các sự kiện kỷ niệm diễn ra trên địa bàn.

- Lòng ghép tuyên truyền các ngày lễ lớn với việc vận động Nhân dân chấp hành các quy định về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, xây dựng cảnh quan đô thị sáng - xanh - sạch - đẹp chào mừng các ngày lễ lớn.

- Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch trong dự toán ngân sách năm 2026 theo đúng quy định.

4. Công an phường

- Chủ động nắm tình hình, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trong thời gian tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn.

- Phối hợp kiểm tra, hướng dẫn việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá; kịp thời xử lý các hành vi vi phạm theo thẩm quyền.

5. Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn

- Lòng ghép tuyên truyền kỷ niệm 51 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm ngày chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026); 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026) trong sinh hoạt chính trị của cơ quan, đơn vị, trường học.

- Tổ chức trang trí trực quan kỷ niệm 51 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm ngày chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026); 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026) trước công cơ quan, đơn vị, trường học đảm bảo theo kế hoạch.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm 51 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm ngày chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026); 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026).

- Lòng ghép tuyên truyền với các phong trào thi đua, các cuộc vận động do MTTQ và các tổ chức đoàn thể phát động.

7. Các tổ dân phố

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại khu dân cư thông qua sinh hoạt tổ dân phố, bảng tin tại nhà văn hoá tổ dân phố, các nhóm Zalo cộng đồng...

- Quản lý, bảo quản khẩu hiệu, pano tuyên truyền trên địa bàn tổ; kịp thời phản ánh, báo cáo UBND phường các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

- Vận động Nhân dân tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; giữ gìn vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan sáng - xanh - sạch - đẹp chào mừng kỷ niệm 51 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm ngày chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026); 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026).

- Vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc theo đúng lịch thông báo của UBND phường.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí từ ngân sách phường năm 2026 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 51 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm ngày chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026); 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026). Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường; yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXXH (10)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Toàn